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Secretaría de Gobernación. Decreto del Fondo de Pensiones para el Bienestar.  

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 2. 
 
Decreto por el que el Fondo de Pensiones para el Bienestar (Fondo) se deberá constituir 
como un fideicomiso público no considerado entidad paraestatal por la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, en su calidad de fideicomitente y en el que el Banco de México 
actúe como institución fiduciaria. 
 
La Unidad de Seguros, Pensiones y Seguridad Social de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público será la unidad responsable del Fondo, por lo cual deberá resolver cualquier 
situación, de hecho, o de derecho, que se presente durante la operación del mismo, 
siempre que el Comité Técnico o el Banco de México, en su calidad de fiduciario, no 
cuenten con facultades expresas para ello. 
 
El presente decreto entra en vigor el día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación. 
 
Se instruye a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, al Instituto Mexicano del Seguro 
Social, al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, y al 
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, en el ámbito de sus 
respectivas competencias, realizar los actos asociados a la implementación y operación 
del Fondo de Pensiones para el Bienestar, en términos de las disposiciones jurídicas 
aplicables, así como la coordinación y concentración de recursos para tal efecto. 
 
Se derogan todas las disposiciones administrativas que se opongan a los términos 
establecidos en el presente decreto. 
 

 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Decreto que otorga el subsidio para el 
empleo. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 10. 

https://intranet.scjn.pjf.gob.mx/Lists/ListaDiariosOficiales/Attachments/33786/DOF%2001052024%20VESPERTINA.pdf
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Decreto por el que, los trabajadores a que se refiere el artículo 94, primer párrafo y fracción 
I, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, podrán gozar del subsidio para el empleo 
establecido en el presente decreto en lugar del subsidio para el empleo a que se refiere el 
Artículo Décimo del "Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; de la Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios; de la Ley Federal de Derechos, se expide la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, y se abrogan la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, y 
la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo", publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 11 de diciembre de 2013. 
 
Asimismo, se otorga un subsidio para el empleo mensual a los trabajadores a que hace 
referencia el artículo primero de este decreto, cuyos ingresos mensuales que sirvan de 
base para calcular el impuesto sobre la renta correspondiente al mes de calendario de 
que se trate, no excedan de $9,081.00 (nueve mil ochenta y un pesos 00/100 M.N.), 
excepto los percibidos por concepto de primas de antigüedad, retiro e indemnizaciones u 
otros pagos por separación, hasta por la cantidad que resulte de multiplicar el valor 
mensual de la Unidad de Medida y Actualización por 11.82%. Dicho subsidio para el 
empleo se aplicará contra el impuesto sobre la renta correspondiente al mes de calendario 
de que se trate y que resulte a cargo de los referidos trabajadores, en términos del artículo 
96 de la misma ley, lo cual es parte integral del presente. 
 
El subsidio para el empleo a que se refiere este decreto no se considerará como ingreso 
acumulable ni formará parte del cálculo de la base gravable de cualquier otra contribución 
por no tratarse de una remuneración al trabajo personal subordinado. 
 
El presente decreto entra en vigor el 1 de mayo de 2024. 
 
Se deroga el artículo 1.12. del "Decreto que compila diversos beneficios fiscales y 
establece medidas de simplificación administrativa", publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 26 de diciembre de 2013. 
 


